
Att bli familjehem åt ensamkommande ukrainska barn 

Att öppna sitt hem för ett ensamkommande barn, som behöver trygghet och stöd är ett stort beslut 

som kräver tid, uthållighet och engagemang. I mångt och mycket fungerar man som en vanlig 

förälder med stöd i det mesta kring vardagen och den dagliga omsorgen för barnet. För 

ensamkommande barn är situationen något annorlunda och skiljer sig ifrån det traditionella 

uppdraget som familjehem där kontakten med den biologiska familjen är betydande. Här behöver du 

främst ha ett samarbete med barnets gode man. Samverkan kommer också att behövas med 

socialtjänsten som har det huvudsakliga ansvaret för barnet samt andra huvudmän som 

migrationsverket, skola, vården med flera.   

Eftersom dessa barn är nya i både landet och kommunen, kan det med tiden uppdagas ny 

information om barnet. Exempelvis att det föreligger trauman, inlärningssvårigheter, 

neuropsykiatriska diagnoser, eller annan socialt eller psykiskt relaterad problematik som skapar 

svårigheter för den unge. Med det sagt, kan uppdraget blir mer omfattande än vad som initialt 

beskrivits, men inte nödvändigtvis.  

 

Utredning av familjehemmet 

Innan du kan bli familjehem måste du och din eventuella partner genomgå en utredning som 

socialtjänsten i den placerade kommunen gör. Utredningen består av intervjuer, referenstagning och 

registeruppgifter från polisens misstanke- och belastningsregister, socialregistret, Försäkringskassan, 

Transportsstyrelsen och Kronofogdemyndigheten. 

Avesta kommuns utredningar går ut på att ta reda på så mycket som möjligt om dig/er som person 

för att kunna avgöra om ni har vad som krävs för ett uppdrag. Vanliga frågor handlar om uppväxten, 

nuvarande familjeförhållanden, hälsa, personlighet, intressen, samarbete, barnuppfostran och 

inställningen till barn. 

 

Livet som familjehem  

Livet som familjehem ge er glädje, kärlek och uppskattning. Uppdraget som familjehem, är precis 

som det låter- du ger ett barn en ny familj som av olika anledningar inte kunnat bo kvar med sina 

biologiska föräldrar. Och med det kommer allting annat som livet har att erbjuda.  

Att vara familjehem kan precis som med dina egna barn vara tålamodsprövande och energikrävande, 

samtidigt som det ger väldigt mycket tillbaka. Det är en stor utmaning, där man inte vet hur det blir 

förrän barnet väl flyttat in. Det kräver därför tid, tålamod och kärlek för att få barnet att känna sig 

trygg och säker i den nya miljön. Därför är det är av största vikt att beslutet är välgrundat och 

genomtänkt för att möjligaste mån undvika omplaceringar och fler relationssammanbrott för barnet.  

 

Kräver uppdraget någon särskild familjekonstellation eller boendeform? 

Alla barn är unika och därför behövs det olika slags familjekonstellationer. Du kan bo i stan eller på 

landet, vara ensamstående eller leva i en relation, med eller utan egna barn. Det som är viktigt är att 

familjehemmets förhållanden och förutsättningar matchas med barnets behov. 

 

Att tänka på innan ni tar er an rollen som familjehem åt ensamkommande 

barn;  



• Finns det tid, tålamod och plats för ett barn som kan ha svårigheter?  

• Hur påverkas de egna barnen?  

• Hur kommer du/ni att hantera ett avslut, när barnet flyttar? 

 

Vilka krav ställer Avesta kommun på sina familjehem?  

• Du har ett rum ledigt där barnet får känna sig tryggt. Att barnet får ett eget rum är ett vanligt krav. 

Ett vardagsrum räknas inte som ett sovrum, varken till det placerade barnet eller för övriga i familjen. 

 • Du är intresserad av människor och respekterar andra kulturer samt har en förståelse för andras 

sätt att leva.  

• Du har tid, tålamod och ett engagemang utöver det vanliga att stötta och hjälpa barn och unga i en 

svår situation.  

 • Du är bra på att samarbeta och är positiv till att ha ett nära samarbete med socialtjänst, god man 

och andra viktiga personer för barnet och instanser så som vården, skolan med flera.  

• Du kan ta ledigt från ditt arbete för att vara med på olika möten, till exempel med socialtjänsten, 

vården, skolan med flera som sker på dagtid.  

• Du har under första tiden möjlighet att ta ledigt från arbetet till dess att barnet börjat i skola eller 

förskola. 

 

Stöd från Socialtjänsten 

Som familjehemsförälder får du stöd och vägledning i ditt uppdrag, antingen från de ansvariga 

handläggarna vid socialtjänsten eller från en egen handledare som man tar in för ändamålet. Stödet 

kommer att finnas där från att placering aktualiseras och så länge ni själva känner att behovet finns. 

Socialtjänsten kan också göra en enskild bedömning om familjehemmets behov av stöd i uppdraget.  

 

Sekretess  

Familjehem inte av Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), men det är viktigt att iaktta 

försiktighet med uppgifter kring den placerade. Utgångspunkten är att man som 

familjehemsföräldrar så långt som möjligt, ska kunna jämställas med vanliga föräldrar i vardagen och 

kunna diskutera barnet med till exempel skolan och hälso- och sjukvården.  

 

Ekonomisk ersättning  

Vid ett uppdrag utgår ersättning som grundas efter SKR:s rekommendationer. Ersättningens storlek 

beror på uppdragets svårighetsgrad. Den är uppdelad i två delar, en omkostnadsdel som är skattefri 

och en arvodesdel som beskattas.  

• Omkostnadsdelen ska täcka kostnader för barnets normala behov för försörjning och livsföring, 

mat, boende och andra utgifter. Omkostnadsersättningen är varken sjukpenninggrundande eller 

pensionsgrundande. Man får göra avdrag i sin deklaration för den del av omkostnadsersättningen 

som överstiger en viss summa. Läs mer på Skatteverkets hemsida för mer information.  



• Arvodesdelen är ersättning för den insats du gör. Denna del är en skattepliktig inkomst och 

beskattas som inkomst av tjänst. Uppdragsgivaren gör avdrag för preliminär skatt och betalar in 

sociala avgifter. Arvodet är sjukpenningsgrundande och pensionsgrundande men berättigar inte till 

en tjänstepension eller A-kassa. Uppdraget berättigar inte heller semesterlön eller 

semesterersättning.  

Omkostnad och arvode betalas ut månadsvis via Swedbank till ditt bankkonto. Om ditt bankkonto 

inte är kopplat till Swedbank kommer du vid första utbetalning få hem information om detta. Källa: 

Information och artiklar om familjehemsvård (familjehemmet.se) 


